
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 65 São Paulo, quarta-feira, 24 de junho de 2020 Número 117

reais e cinquenta centavos), haja vista a emissão da Nota 
de Reserva Transferência n° 3.644/2020, que visa cobrir 
as despesas dos Conselhos Tutelares I e II de Cidade Tira-
dentes até 30/06/2020, tendo como referência o Contrato 
n° 01/PR-CT/2018 [...]”;

Leia – se: “I[...] Cancelamento Parcial da Nota de Em-
penho n° 26.963/2020 no valor no valor de R$ 123.129,50 
(cento e vinte e três mil cento e vinte e nove reais e 
cinquenta centavos), haja vista a emissão da Nota de 
Reserva Transferência n° 35.437/2020, que visa cobrir as 
despesas dos Conselhos Tutelares I e II de Cidade Tiraden-
tes até 30/06/2020, tendo como referência o Contrato n° 
01/PR-CT/2018 [...]”;

II. Permanecem inalterados os demais elementos da reda-
ção do referido despacho.

 CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPRE-
FEITURA CIDADE TIRADENTES CPM-SUB-CT.

O Coordenador do Conselho Participativo Municipal Ci-
dade Tiradentes Sr. Juliano Stevenson de A. Pinto, convoca os 
Conselheiros Participativos para reunião ordinária de forma 
remota(Teleconferência), aberta ao público, que em função da 
pandemia do Coronavírus está adotando a Ferramenta Micro-
soft TEAMS para substituir as reuniões presenciais,conforme ar-
tigos 4º e 6º da Portaria nº003/PREF/CC/SERS/2020, o link para 
participação será publicado na página oficial da Subprefeitura 
Cidade Tiradentes.

DATA:- 29 de Junho de 2020
HORÁRIO :-às 18H30 - com duração de 2 horas.
Pauta:
- Avaliação e priorização dos ítens apresentados pela 

Secretaria da Fazenda no PLOA
- Informes gerais
- Encerramento

 FREGUESIA-BRASILÂNDIA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 6037.2019/0002077-5 - FISCALIZAÇÃO: SEGU-
RANÇA DE EDIFÍCIOS - DESINTERDIÇÃO

Despacho deferido
Interessados: MARIA LUCIA VIEIRA
DESPACHO: Defiro o presente processo nos termos da Lei 

nº 16.642/17, regulamentada pelo Decreto nº 57.776/17.
6037.2019/0000815-5 - Fiscalização: Segurança de 

edifícios - Desinterdição
Despacho deferido 
Interessados: Maria Bezerra Pereira
?DESPACHO: Deferido nos termos da Lei nº 16.642/47, 

regulamentada pelo Decreto nº 57.776/17.
6037.2019/0001841-0 - Fiscalização: Segurança de 

edifícios - Desinterdição
Despacho indeferido 
Interessados: JOAQUIM SALUSTIANO DE ALBUQUERQUE
?DESPACHO: INDEFERIDO, tendo em vista que não foi 

apresentado laudo técnico conclusivo que afirme que a edifica-
ção não apresenta riscos aos ocupantes, nos termos da Lei nº 
16.642/17, regulamentada pelo Decreto nº 57.776/17.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2020-2-106

PREFEITURA REGIONAL FREGUESIA DO O-BRASILAN-
DIA

ENDERECO: RUA JOAO MARCELINO BRANCO, 93
PROCESSOS DA UNIDADE SUB-FB/G
1996-0.049.006-6 RAFAEL ROBERTO LOPES
ETIQUETA 22-001.512-96-02
INDEFERIDO
MANTENHA-SE OS AUTOS DE MULTAS 02.143.973-

7, 02.143974-5, 02.143975-3, 02.1167018-8, 02.167019-
6, 02.167020-0, 02.168.427-8, 02.168428-6, 02.168429-4, 
02.169476-1, 02.169477-0, 02.169.478-8, 02.170.842-8, 
02.170743-6, 02.170844-4, 02.170849-5, 02.170.850-
9, 02.171.831-8, 02.174.322-3, 02.174.323-1, 02.174.324-
0, 02.174.326-6, 02.174.327-4, 02.174.328-2, 02.177104-
9, 02.177105-7, 02.177106-5, 02178528-7, 02.178529-5, 
02.180035-9, 02.180036-7, 02.180037-5, 02.180737-0, 
02.180738-8, 02.180739-6, 02.181.676-0, 02.181677-8, 
02.181678-6, 02.182724-9, 02.182725-7, E 02.182726-5 POR 
SEUS PROPRIOS FUNDAMENTOS TECNICOS E JURIDICOS

 GUAIANASES
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 PROCESSO Nº :6038.2020/0000931-0
INTERESSADO: DT ENGENHARIA DE EMPREENDI-

MENTOS LTDA
Assunto: ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA PAR-

CIAL
 )DESPACHO
I – DEFIRO
II- AUTORIZO, a emissão do Atestado de Capacidade 

Técnica Parcial, à vista das informações da Coordenadoria de 
Projetos e Obras, à empresa DT ENGENHARIA DE EMPREEN-
DIMENTOS LTDA CNPJ 04.771.487/0001-67, no período de 
29/04/2019 à 28/04/2020 conforme Termo de Contrato Nº 
023/SUB-G/2018 , ordem de início Nº 14/SUB-G/CPO/2018,07/
SUB-G/CPO/2019 e 20/SUB-G/CPO/2019 , Prestação de Servi-
ços e Locação e Operação de Bombeamento Flutuante (SBF) 
no Reservatório de contenção de cheias do Córrego Ribeirão 
Guaratiba-Piscinão Pedreira Guaianases, conforme Processo SEI 
Nº6038.2020/0000931-0.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS
6010.2020/0001791-4 - Dutcham. - Doação. Decreto 

59.301/20. - À vista dos elementos colacionados ao pre-
sente, em especial a oferta de doação realizada pela Câ-
mara de Comércio Holando-Brasileira (Dutcham), CNPJ nº 
61.786.638/0001-94 (doc. 029920142) e o parecer da Assesso-
ria Jurídica da SGM (doc. 030079043), com fulcro no art. 15-A, 
§8º do Decreto nº 59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20, 
AUTORIZO o recebimento em doação, sem encargos, de 600 
(seiscentos) buquês de flores para distribuição aos profissionais 
da saúde que estão colaborando no enfrentamento da pande-
mia do COVID-19 pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
informação de doc. 030018768.

 SECRETARIAS

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 027, DE 23 DE JUNHO DE 2020.
Altera a Portaria SMSU 003, de 07 de fevereiro de 2020, 

para dar tempo suplementar para a conclusão dos trabalhos 
do Grupo de Trabalho para estudos e elaboração do Plano de 
Segurança Municipal da Cidade São Paulo.

CELSO APARECIDO MONARI, Secretário Municipal de 
Segurança Urbana, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias o 

prazo estabelecido no artigo 4º, da Portaria SMSU 003, de 07 
de fevereiro de 2020 para a conclusão dos trabalhos do GT, 
podendo ser prorrogado justificadamente:

Art. 2º. – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

Secretaria Municipal de Segurança Urbana, aos 23 de 
junho de 2020.

Celso Aparecido Monari, Secretário Municipal de Segu-
rança Urbana.

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
6029.2020/0005229-2 - Secretaria Municipal de Seguran-

ça Urbana/ Eduardo Ferreira dos Santos. - Apuração de Débito. 
- À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
das manifestações da Assessoria Jurídica e demais setores 
técnicos desta Pasta, considerando a determinação contida 
no artigo 7º do Decreto 48.138/2007, declaro a existência do 
débito de Eduardo Ferreira dos Santos, inscrita no CPF sob o 
número 185.334.738-85 no valor nominal de R$ 2.421,88 (dois 
mil quatrocentos e vinte e um reais e oitenta e oito centavos) 
atualizado em maio de 2020, determinando sua intimação para, 
no prazo de 15 (quinze) dias, pagar o montante atualizado ou 
apresentar sua defesa, observado o disposto no artigo 96, pará-
grafo único, da Lei Municipal 8.989/1979, e nas demais normas 
regulamentares.

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
6029.2020/0009358-4 - SMSU/COMDEC - TANIA CRISTI-

NA COSTA VIEIRA. – Processo especial de Adiantamento Ban-
cário e sua prestação de contas, referente ao mês de Julho de 
2020. - (I – No exercício das atribuições a mim conferidas, nos 
termos do artigo 3º da Portaria 25/SMSU/2020, e objetivando 
atender as necessidades de pronto pagamento da COMDEC, 
face aos elementos contidos no presente e baseado nas dis-
posições legais atinentes à matéria, especialmente o artigo 2º, 
incisos I, II e III da Lei 10.513/88, c/c os artigos 1º, 4º e 5º, do 
Decreto 48.592/87, Decreto 29.929/91 alterado pelos Decretos 
41.306/01 e 41.394/01, Portaria SF 77/2019, bem como a Lei 
13.396/02, alterada pela Lei 14.879 e o Decreto 50.388/09, 
AUTORIZO a concessão de Adiantamento Bancário para o mês 
de Julho de 2020, (no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
em nome da servidora TÂNIA CRISTINA COSTA VIEIRA, RF: 
853.449.7 e CPF: 107.658.048-32. – II – Por conseguinte, 
AUTORIZO a emissão da respectiva Nota de Empenho e de 
Liquidação e Pagamento, onerando a dotação 38.10.06.182.300
8.2112.3390.3900.00 do orçamento vigente.

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PROCESSO Nº 6074.2020/0001477-9
Assunto: Aquisição de gás para os equipamentos de atendi-

mento a mulheres em situação de violência.
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
1 - À vista das informações e documentos contidos no 

presente o parecer exarado pela Assessoria Jurídica desta 
Pasta, que adoto como razão de decidir, pela delegação a 
mim conferida pela Portaria nº 013/SMDHC/2019, AUTORI-
ZO, com fundamento na Lei Municipal nº 13.278/2002, De-
creto nº 46.662/2005 e nas Leis Federais nº 10.520/2002 e 
nº 8.666/93/1993, a abertura do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO 
TOTAL POR ITEM, objetivando a aquisição de gás para os equi-
pamentos de atendimento a mulheres em situação de violência, 

de acordo com o Termo de Referência – ANEXO I do Edital, cuja 
minuta aprovo.

2 - Os recursos destinados à referida despesa será supor-
tado pelas dotações orçamentárias de nº 34.10.14.422.3013.6
.178.3.3.90.30.00.00 e 34.10.14.422.3013.2.053.3.3.90.30.00.

3 – DESIGNO como Pregoeira a Sra. Vera Cristina Soares 
de Mello, para processar a presente licitação, de acordo com a 
Portaria nº 023/SMDHC/2020.

 SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
SUBPREFEITURAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 GABINETE DO SECRETÁRIO/DESPACHO
SEI Nº 6012.2019/0003685-3
1-Diante dos elementos que instruem o presente, notada-

mente a manifestação da UNICOM (029531740 e029726810), 
com fundamento na Lei Federal 10.520/02, Art. 57 da Lei 
Federal nº 8.666/93, Lei Municipal 13.278/02, Decretos Mu-
nicipais 44.279/03, 43.406/03, 46.662/05 e 55.427/14 e de-
mais alterações e em face da competência delegada pela 
Portaria Nº 14/SMSUB/2019, AUTORIZO a PRORROGAÇÃO do 
Termo de Contrato nº Nº 29/SMSUB/COGEL/2019, firmado com 
a empresa ASERP LOCAÇÕES E SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ 
23.169.093/0001-88 com sede na Rua Antônio Bianchi, 249 – V. 
Miriam – São Paulo-SP, por mais 12(doze) meses contados de 
30/07/2020.Outrossim, APROVO a minuta 029972878 acostada 
aos autos.

2. Autorizo a emissão da Nota de Empenho onerando as 
dotações orçamentárias nº 12.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.
39.00.00, 12.10.15.662.3022.2.335. 3.3.90.39.00.00 e 12.10. 
08.605.3016.4.301. 3.3.90.39.00.00.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI

DESPACHOS: LISTA 651
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
ENDERECO: RUA LÍBERO BADARÓ, 504
6012.2019/0003838-4 - Multas: defesa
Despacho indeferido
Interessados: BAR e LANCHES RANCHO DO BASILIO 

LTDA -ME - AM:34-014.067-4
Rua: TT CEL.JOSE JOAQUIM CORREIA DE ARRUDA 

nº465 
DESPACHO: 1. FACE AOS ELEMENTOS CONSUBSTANCIA-

DOS NO PRESENTE, NOTADAMENTE , A MANIFESTAÇÃO 
DA ASSESSORIA TECNICA DE ASSUNTOS JURIDICOS DESTA 
SECRETARIA NO DOC.029840705, QUE ACOLHO COMO 
RAZÃO DE DECIDIR , CONHEÇO DO PEDIDO POSTO TEM-
PESTIVO PARA NO MERITO, NEGAR -LHE PROVIMENTO 
POR FALTA DE AMPARO LEGAL .

2. VIA DE CONSEQUENCIA, MANTENHO O AUTO DE 
MULTA nº34-014.067-4 LAVRADO EM DESFAVOR DE BAR E 
LANCHES RANCHO DO BASILIO LTDA ME. 

 ARICANDUVA/FORMOSA/
CARRÃO
 GABINETE DA SUBPREFEITA

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 651

SUBPREFEITURA DE ARICANDUVA / FORMOSA / CAR-
RÃO

ENDERECO: R. ATUCURI, 699
6030.2020/0001280-6 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa D. F. DE MORAIS DE SOUSA EMBALAGENS CNPJ 

22759276000190 teve sua licença deferida.
6030.2020/0001281-4 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa D. F. DE MORAIS DE SOUSA EMBALAGENS CNPJ 

22759276000190 teve sua licença deferida.
6030.2020/0001282-2 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa D. F. DE MORAIS DE SOUSA EMBALAGENS CNPJ 

22759276000190 teve sua licença deferida.
6030.2020/0001283-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa D. F. DE MORAIS DE SOUSA EMBALAGENS CNPJ 

22759276000190 teve sua licença deferida.
6030.2020/0001284-9 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa SUPORTE NEWS COMERCIO ATACADISTA DE 

EMBALAGENS LTDA CNPJ 10647955000199 teve sua licença 
deferida.

6030.2020/0001285-7 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa SUPORTE NEWS COMERCIO ATACADISTA DE 

EMBALAGENS LTDA CNPJ 10647955000199 teve sua licença 
deferida.

6030.2020/0001286-5 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa D. F. DE MORAIS DE SOUSA EMBALAGENS CNPJ 

22759276000190 teve sua licença deferida.

6030.2020/0001287-3 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa D. F. DE MORAIS DE SOUSA EMBALAGENS CNPJ 

22759276000190 teve sua licença deferida.
6030.2020/0001288-1 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa D. F. DE MORAIS DE SOUSA EMBALAGENS CNPJ 

22759276000190 teve sua licença deferida.

 BUTANTÃ
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2020-2-106

PREFEITURA REGIONAL DO BUTANTA
ENDERECO: RUA ULPIANO DA COSTA MANSO, 201
PROCESSOS DA UNIDADE SUB-BT/PE
2014-0.121.781-4 LUIZ CHOLFE
INDEFERIDO
NOS TERMOS DO ART. 7 DA LEI N 11.228/92 POR NAO 

PAGAMENTO DE GUIA COMPLEMENTAR REFERENTE A TAXA 
PARA EXAME E VERIFICACAO DE PROJETOS E CONSTRUCOES 
NO PRAZO REGULAMENTAR.

2016-0.279.648-0 FRED OSSAMU SATO
DEFERIDO
DEFIRO O PEDIDO DE 1 RECURSO DE ALVARA DE APROVA-

CAO DE REFORMA, CAT. USO NR-1(COMERCIO DIVERSIFICADO) 
ZONEAMENTO ZCOR-2, NOS TERMOS DA LEI 11.228/92, LEI 
16.402/16 E DECRETOS REGULAMENTADORES.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 651

SUBPREFEITURA DO BUTANTÃ
ENDERECO: RUA ULPIANO DA COSTA MANSO, 201
6031.2020/0001460-0 - SISACOE: Certidao de Alinha-

mento e Nivelamento
Despacho deferido
Interessados: SÃO JOSÉ DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO
DESPACHO: Expeça-se Certidão de Alinhamento para o 

imóvel sito na Rua Conde Luiz Eduardo Matarazzo, 250 - 
antiga Estrada das Cachoeiras cadlog: 05141-1, à vista do 
contido no documento SEI 030096425.

6031.2020/0001697-1 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa  NOVA AUTO PLACAS  LTDA  CNPJ 

37033670000114 teve sua licença deferida.
6031.2020/0001698-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa  NOVA AUTO PLACAS  LTDA  CNPJ 

37033670000114 teve sua licença deferida.
6031.2020/0001701-3 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa ABS SERVICOS EMPRESARIAIS DE APOIO AD-

MINISTRATIVO EIRELI CNPJ 37438253000151 teve sua licença 
deferida.

6031.2020/0001702-1 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa ABS SERVICOS EMPRESARIAIS DE APOIO AD-

MINISTRATIVO EIRELI CNPJ 37438253000151 teve sua licença 
deferida.

 CASA VERDE - CACHOEIRINHA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 651

SUBPREFEITURA DA CASA VERDE / CACHOEIRINHA
ENDERECO: AV. ORDEM E PROGRESSO, 1001
6033.2020/0001038-9 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa ZIGOTTO PLACAS MERCOSUL CASA VERDE 

EIRELI CNPJ 36936355000134 teve sua licença deferida.
6033.2020/0001039-7 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa ZIGOTTO PLACAS MERCOSUL CASA VERDE 

EIRELI CNPJ 36936355000134 teve sua licença deferida.

 CIDADE TIRADENTES
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO

PROCESSO N° 6035.2017/0000363-9
Assunto: Retificação para fazer constar o número cor-

reto da Nota de Reserva com Transferência.
I. A vista dos elementos constantes no presente, no uso das 

atribuições a mim conferidas pelo artigo 9º da Lei 13.399/02 
em seu artigo 9º, inciso XX,RETIFICO o despacho exarado em 
15/06/2020, anexo ao presente processo, publicado no Diário 
Oficial da Cidade de São Paulo em 16 de junho de 2020, página 
6, 4ºcoluna, para constar como segue e não como constou:

Onde se lê: “I[...] Cancelamento Parcial da Nota 
de Empenho n° 26.963/2020 no valor no valor de R$ 
123.129,50 (cento e vinte e três mil cento e vinte e nove 

x243389
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-06-24T00:30:38-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




